ORÇAMENTO ANUAL DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA INDÚSTRIA QUÍMICA E TÊXTIL / SENAI CETIQT - 2017
RELATÓRIO POR CONTA CONTÁBIL E POR TIPO DE SALDO
Unidade: ENTIDADE SENAI CETIQT
Período: 01/01/2017 a 31/12/2017
Valores em R$ 1,00

O Conselho Nacional do Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial (SENAI), em Reunião Ordinária de 29/11/2016, no uso das suas atribuições legais e
regimentais, resolveu aprovar o Plano de Ação e Previsão Orçamentária do
Centro de Tecnologia da Indústria Química e Têxtil, para o exercício de 2017 (Resolução Nº29/2016).

P á g i n a  1 | 3

PREVISÃO ORÇAMENTARIA

C. Contábil Receita Orçado

41010105 RECEITAS INSTITUICIONAIS           52.890.622,00

41010202 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS            6.729.577,00

41010402 Serviços Tecnológicos            2.392.509,00

41010403 Serv. de Consultoria e Assist. Técnica            3.208.500,00

41010407 SERVIÇOS EDUCACIONAIS           15.817.248,00

41010409 Serv. Laboratoriais            2.950.280,00

41010501 RECUPERAÇÃO DE DESPESA                 82.788,00

41020203 ENTIDADES PRIVADAS            2.779.139,00

42010102 OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS           14.821.596,00

42010401 SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES           17.527.741,00

Total        119.200.000,00

C. Contábil Despesas Orçado

31010101 ORDENADOS E SALÁRIOS           26.614.244,00

31010102 ENCARGOS TRABALHISTAS           12.535.370,00

31010103 ENCARGOS ASSISTENCIAIS            8.425.392,00

31010105 BOLSAS E ESTÁGIOS               474.008,00

31010202 Condomínio               346.644,00

31010203 Energia Elétrica            1.960.809,00

31010204 Água e Serviços de Esgoto               117.064,00

31010205 Gás                 46.964,00

31010206 Telefonia               110.065,00

31010301 Material de Expediente               137.116,00

31010302 Material Didático            1.021.152,00

31010304 Material de Computação                 77.296,00

31010305 Mat. de Reprod. Gráfica e Editoração                 33.094,00

31010306 Gêneros Alimentícios                 46.601,00

31010307 VESTUÁRIO, ROUPARIA DE CAMA E MESA                 16.250,00

31010308 Material de Limpeza e Higinene                 63.492,00

31010309 MAT. MÉD., ODONT., HOSP., QUÍM. e LABOR.            1.249.460,00

31010311 Mat. de Manut. - Bens Móveis e Imóveis               212.924,00

31010313 Material Esportivo e de Recreação                   5.000,00

31010314 Material de Copa e Cozinha                 11.254,00

31010315 Mat. de Seg. e Acessórios Operacionais                 19.535,00

ORÇAMENTO ANUAL DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA INDÚSTRIA QUÍMICA E TÊXTIL / SENAI CETIQT - 2017
RELATÓRIO POR CONTA CONTÁBIL E POR TIPO DE SALDO
Unidade: ENTIDADE SENAI CETIQT
Período: 01/01/2017 a 31/12/2017
Valores em R$ 1,00

O Conselho Nacional do Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial (SENAI), em Reunião Ordinária de 29/11/2016, no uso das suas atribuições legais e
regimentais, resolveu aprovar o Plano de Ação e Previsão Orçamentária do
Centro de Tecnologia da Indústria Química e Têxtil, para o exercício de 2017 (Resolução Nº29/2016).

P á g i n a  2 | 3

C. Contábil Receita Orçado

31010399 OUTROS MATERIAIS                 46.158,00

31010401 Passagens Nacionais            1.159.205,00

31010402 Passagens Internacionais               177.204,00

31010404 Diárias de Viagem no País            1.167.905,00

31010405 Diárias de Viagem no Exterior               228.661,00

31010407 Ajuda de Custo - Viagens                   3.600,00

31010409 Transporte Urbano em Viagens               183.928,00

31010499 Outros Gastos em Viagem                   2.900,00

31010501 Prêmios, Brindes e Condecorações                 28.900,00

31010601 TRADUÇÕES                 15.808,00

31010602 ASSESSORIA E CONSULTORIA            2.264.178,00

31010603 AUDITORIA               112.870,00

31010604 INFORMÁTICA               807.198,00

31010605 MÉDICOS E LABORATORIAIS                 11.340,00

31010607 Publicidade e Propaganda               912.012,00

31010608 PROMOÇÕES E EVENTOS                 11.000,00

31010609 TÉCNICO EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL               850.400,00

31010610 SERVIÇO DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO            1.285.153,00

31010611 MANUT. E REP. DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS            2.960.085,00

31010612 SEGURANÇA E VIGILÂNCIA               795.440,00

31010613 Locação de Máquinas e Equipamentos                 52.512,00

31010614 Locação de Veículos               540.092,00

31010616 Assin. Periódicos, Anuid. e Publicações               474.905,00

31010617 SEGUROS                 50.520,00

31010618 Serviços Gráficos, Cópias e Reproduções            1.829.192,00

31010619 Serviços de Comunicação em Geral            1.396.652,00

31010620 TÉCNICOS ESPECIALIZADOS            1.885.473,00

31010621 Fretes, Transp. Encomendas e Postagens               537.826,00

31010624 Transportes Urbanos                 44.387,00

31010625 PATROCÍNIOS            7.980.000,00

31010626 Despesas com Alimentação                   4.522,00

31010627 TREINAMENTOS E AÇÕES DE CAPACITAÇÃO                 16.520,00

31010628 Aquisição de Licença de Uso de Software            1.429.418,00

31010699 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS               525.465,00

31010803 Despesas Bancárias               159.956,00

31010804 Multas, Juros e Corretagens            1.781.276,00

ORÇAMENTO ANUAL DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA INDÚSTRIA QUÍMICA E TÊXTIL / SENAI CETIQT - 2017
RELATÓRIO POR CONTA CONTÁBIL E POR TIPO DE SALDO
Unidade: ENTIDADE SENAI CETIQT
Período: 01/01/2017 a 31/12/2017
Valores em R$ 1,00

O Conselho Nacional do Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial (SENAI), em Reunião Ordinária de 29/11/2016, no uso das suas atribuições legais e
regimentais, resolveu aprovar o Plano de Ação e Previsão Orçamentária do
Centro de Tecnologia da Indústria Química e Têxtil, para o exercício de 2017 (Resolução Nº29/2016).

P á g i n a  3 | 3

C. Contábil Receita Orçado

31010805 Descontos Financeiros Concedidos               443.436,00

31010903 Impostos Municipais                 23.562,00

31010904 Taxas               224.124,00

31011002 Despesas Judiciais, Cartoriais e Editais                 25.510,00

31011005 Despesas com Jetons de Conselheiros                 12.000,00

31011006 DESPESA PROVISÃO P/ DEVEDORES DUVIDOSOS               350.012,00

31020302 ENTIDADES PÚBLICAS               147.000,00

31020404 PROJETOS ESTRATÉGICOS            6.288.710,00

31020501 AUXÍLIOS A TERCEIROS               240.186,00

32010102 BENS IMÓVEIS            4.734.020,00

32010103 BENS MÓVEIS           21.175.045,00

32010104 BENS INTANGÍVEIS               280.000,00

Total   119.200.000,00

Fonte: Protheus